00.00.2020г.№ ПРОЕКТ
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АЛАРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «АЛАРЬ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМФОРТНОЙ ГОРОДСКОЙ СРЕДЫ НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «АЛАРЬ» НА 2018-2024 ГОДЫ»

Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 38 Устава муниципального образования «Аларь»:

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Аларь» на 2018-2024 годы» (далее-Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Аларь» от 18.12.2017г №77, с последними изменениями, внесенными постановлением администрации муниципального образования «Аларь» от 09.12.2019г №62 следующие изменения:
1.1. Паспорт программы изложить в следующей редакции:

	 Наименование Программы
	Муниципальная программа

«Формирование комфортной городской среды на территории муниципального образования «Аларь»  на 2018-2024 годы»
(далее - Программа)

	Основание для разработки программы
	Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Устав МО «Аларь»

	Муниципальный заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Аларь»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Аларь»

	координаторы и исполнители
мероприятий
Программы:
	- Администрация муниципального образования «Аларь»

- организации, отобранные в порядке, предусмотренном действующим законодательством, различных форм собственности, привлеченные на основе выбора подрядчика в соответствии с положениями Федерального закона № 44-ФЗ

	Цель муниципальной программы
	- Повышение качества и комфорта городской среды на  территории муниципального образования  «Аларь»

	Основные задачи Программы
	- Повышение уровня благоустройства общественных территорий;
- Повышение уровня благоустройства объектов недвижимого (включая объекты незавершенного строительства) имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;
- Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территорий;
- Обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп населения на территории муниципального образования «Аларь»

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- количество реализованных комплексных проектов благоустройства общественных территорий;
- площадь благоустроенных общественных территорий;
- доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий;
- площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя;
- количество соглашений, заключенных с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, о благоустройстве не позднее 2024 года объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в их собственности (пользовании), в соответствии с требованиями утвержденных Правил благоустройства территории муниципального образования «Аларь».;

	Сроки реализации Программы
	2018-2024 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем расходов на реализацию муниципальной программы составляет: 11333,44 тыс. рублей, из них средств:
на 2018 год 0,00 тыс. руб., из них средств:
местного бюджета-                        0,00тыс. руб;
областного бюджета-                     0,00тыс.руб;
федерального бюджета-                0,00тыс.руб;
иные источники-                            0,00 тыс.руб;

на 2019 год 0,00 тыс. руб., из них средств:
местного бюджета-                        0,00тыс. руб;
областного бюджета-                     0,00тыс.руб;
федерального бюджета-                0,00тыс.руб;
иные источники-                            0,00 тыс.руб;

на 2020 год 941,72 тыс. руб., из них средств:
местного бюджета-                        1,82тыс. руб;
областного бюджета-                     180,10тыс.руб;
федерального бюджета-                759,80тыс.руб;
иные источники-                              0,00 тыс.руб;

на 2021 год 941,72 тыс. руб., из них средств:
местного бюджета-                       1,82тыс. руб;
областного бюджета-                     180,10тыс.руб;
федерального бюджета-                759,80тыс.руб;
иные источники-                              0,00 тыс.руб;

на 2022 год 2600,00 тыс. руб., из них средств:
местного бюджета-                        2,60тыс. руб;
областного бюджета-                     499,20тыс.руб;
федерального бюджета-                2098,20тыс.руб;
иные источники-                              0,00 тыс.руб;

на 2023 год 2900,00 тыс. руб., из них средств:
местного бюджета-                         3,00тыс. руб;
областного бюджета-                     556,00тыс.руб;
федерального бюджета-                2341,00тыс.руб;
иные источники-                              0,00 тыс.руб;

на 2024 год 3950,00 тыс. руб., из них средств:
местного бюджета-                        78,00тыс. руб;
областного бюджета-                     1075,60тыс.руб;
федерального бюджета-                2795,60тыс.руб;
иные источники-                              0,00 тыс.руб;

	Перечень основных мероприятий муниципальной программы
	1. Благоустройство общественных территорий.

2. Благоустройство объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.

3. Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Создание безопасных и комфортных условий для проживания населения.

1.2. Таблицу 1 пункта 2 «Сведения о текущих показателях (индикатора) состояния благоустройства в муниципальном образовании «Аларь» изложить в следующей редакции:

	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Всего по МО
	Значения показателей по годам

	2016
	2017
	2018

	1.
	Общее количество и площадь общественных территорий (парки, скверы, набережные, пр.)
	ед./кв.м.
	8/22200
	8/22200
	8/22200
	8/22200

	2.
	Количество благоустроенных
общественных территорий
	ед.
	0
	0
	0
	0

	3.
	Площадь благоустроенных
общественных территорий
	га
	0
	0
	0
	0

	4.
	Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий
	%
	0
	0
	0
	0

	5.
	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя
	кв.м.
	0
	0
	0
	0

1.3. В пункте 3 перечень задач, необходимых для достижения повышения качества и комфорта городской среды на территории муниципального образовании «Аларь» изложить в следующей редакции:

«1. Повышение уровня благоустройства общественных территорий.
  2. Повышение уровня благоустройства объектов недвижимого (включая объекты незавершенного строительства) имущества и земельных участков, находящихся в собственности (пользований) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей.
  3. Повышение уровня вовлеченности заинтересованных граждан, организаций в реализацию мероприятий по благоустройству территории.»

1.4. Таблицу 2 пункта 3 изложить в следующей редакции (приложение 1.)

1.5. В пункте 4 из перечня мероприятий включенных в Программу: Мероприятие 1. «Благоустройство дворовых территорий многоквартирных домов» и Мероприятие 5. «Мероприятия по проведению работ по образованию земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома» - исключить, изменив дальнейшую нумерацию мероприятий.
1.6. В пункт 5 Программы Слова «Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 22250 тыс. руб» заменить на «Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 11333,44 тыс. руб».
1.7. Таблицу 3 пункта 5 изложить в следующей редакции:

	Период реализации программы
	Объем финансирования, тыс. руб.

	Финансовыесредства, всего
	В том числе по источникам:

	МБ
	ОБ
	ФБ
	Иные источники

	Всего за весь период
	11333,44
	88,04
	2491,00
	8754,40
	0,00

	в том числе по годам:

	2018 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2019 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2020 год
	941,72
	1,82
	180,10
	759,80
	0,00

	2021 год
	941,72
	1,82
	180,10
	759,80
	0,00

	2022 год
	2600,00
	2,60
	499,20
	2098,20
	0,00

	2023 год
	2900,00
	3,00
	556,00
	2341,00
	0,00

	2024 год
	3950,00
	78,80
	1075,60
	2795,60
	0,00

1.8. Приложение 1 Программы изложить в следующей редакции (Приложение 2).
1.9. Приложение 2 Программы изложить в следующей редакции (Приложение 3).

1.10. Приложение 3 Программы «Визуализированный перечень образцов элементов благоустройства» - исключить, изменив дальнейшую нумерацию Приложений.

2. Опубликовать данное постановление и паспорт программы в информационном бюллетене «Аларский вестник» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Аларь» (http://аларь.рф).

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на главу  муниципального образования «Аларь» Габееву Э.Ж.
Глава муниципального образования «Аларь»                                      Э.Ж. Габеева

Приложение 1

к постановлению администрации

муниципального образования «Аларь»

от 00.00.2020 №ПРОЕКТ
Табл.2. Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной подпрограммы
	№
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения показателей

2018 год
	Значения показателей

2019 год
	Значения показателей

2020 год
	Значения показателей

2021 год
	Значения показателей

2022 год
	Значения показателей

2023 год
	Значения показателей

2024 год

	1
	Количество реализованных комплексных проектов благоустройства общественных территорий
	ед.
	0
	1
	2
	3
	6
	6
	8

	2
	Площадь благоустроенных общественных территорий
	га.
	0
	0,15
	0,27
	0,52
	1,02
	1,02
	2,22

	3
	Доля площади благоустроенных общественных территорий к общей площади общественных территорий
	%
	0
	12,5
	25
	37,5
	75
	75
	100

	4
	Площадь благоустроенных общественных территорий, приходящихся на 1 жителя муниципального образования
	кв.м.
	0
	1,48
	2,66
	5,13
	10,05
	10,05
	21,88

	5
	Количество соглашений, заключенных с юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, о благоустройстве не позднее 2020 года объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в их собственности (пользовании), в соответствии с требованиями утвержденных Правил благоустройства территории муниципального образования «Аларь»
	ед.
	0
	0
	1
	1
	1
	1
	1

Приложение 2
к постановлению администрации

муниципального образования «Аларь»

от 00.00.2020 №ПРОЕКТ
Адресный перечень территорий (объектов),

нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах

Муниципальное образование «Аларь» Аларского района

(наименование муниципального образования Иркутской области)

Раздел 1. Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству в 2018-2024 годах

	№
	Адрес общественной территории
	Общая площадь дворовой территории, кв.м.
	Численность населения, имеющего удобный пешеходный доступ к основным площадкам территории, чел., чел.
	Оценка потребности в  финансировании на восстановление благоустройства территории, тыс.руб.

	муниципальный район Иркутской области/городской округ Иркутской области*
	муниципальное образование Иркутской области/городское, сельское поселение
	населенный пункт
	улица
	номер дома (при наличии)

	1
	Аларский муниципальный район
	муниципальное образование «Аларь»
	с. Аларь
	ул. Советская, сквер Славы
	20А
	1500
	1400
	941,72

	2
	Аларский муниципальный район
	муниципальное образование «Аларь»
	с. Аларь
	ул. Советская, парк отдыха

	1200
	1400
	941,72

	3
	Аларский муниципальный район
	муниципальное образование «Аларь»
	с. Аларь
	ул. Советская
	28В
	6000
	250
	1300,00

	4
	Аларский муниципальный район
	муниципальное образование «Аларь»
	с. Аларь

	ул. Советская
	26А
	6000
	150
	1300,00

	5
	Аларский муниципальный район
	муниципальное образование «Аларь»
	с. Аларь
	ул.Советская,

	2000
	1500
	1450,00

	6
	Аларский муниципальный район
	муниципальное образование «Аларь»
	с. Аларь
	ул. Лазо

	800
	1500
	1450,00

	7
	Аларский муниципальный район
	муниципальное образование «Аларь»
	с. Аларь
	ул. Ленина
	16
	2500
	70
	2300,00

	8
	Аларский муниципальный район
	муниципальное образование «Аларь»
	с. Аларь
	ул. Советская,

стадион

	2200
	1500
	1500,00

	Итого:

	11183,44

Общее количество общественных территорий (объектов) в муниципальном образовании «Аларь»  _______ ед.

Количество общественных территорий (объектов), в отношении которых проведена инвентаризация, 8 ед.

Количество общественных территорий (объектов), подлежащих благоустройству, по результатам инвентаризации   8 ед.

Глава МО «Аларь»                                                                                    Э.Ж. Габеева
Раздел 2. Адресный перечень объектов недвижимого имущества (включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее 2020 года за счет средств указанных лиц в соответствии с заключенными соглашениями

	№
	Адрес объекта, земельного участка
	Тип объекта
	Общая площадь земельного участка, кв.м.
	Численность населения, проживающего в пределах территории чел., чел.
	Оценка потребности в  финансировании благоустройства территории, тыс.руб.

	муниципальный район Иркутской области
	муниципальное образование Иркутской области/городское, сельское поселение
	населенный пункт
	улица
	номер дома (при наличии)

	1
	Аларский муниципальный район
	муниципальное образование «Аларь»
	с. Аларь
	ул. Советская
	26Б
	магазин
	200
	250
	150,00

Глава МО «Аларь»                                                                                    Э.Ж. Габеева
Приложение 3

к постановлению администрации

муниципального образования «Аларь»

от 00.00.2020 №ПРОЕКТ

	Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы на 2018-2024 годы

	Наименование
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, муниципальный заказчик-координатор, участник
	Источник финансирования
	Код бюджетной классификации
	Объемы бюджетных ассигнований (тыс. рублей)

	ГРБС
	Рз
Пр
	ЦСР
	ВР

	Ремонт освещения, остановок общественного транспорта
	Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области
	Фед.
	812
	0503
	7210172910
	500
	1170,50

	Обл.
	812
	0503
	7210172910
	500
	278,00

	Администрация МО «Аларь»
	местный
	044
	0503
	6904172910
	200
	1,50

	Ремонт стадиона
	Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области
	Фед.
	812
	0503
	7210172910
	500
	840,00

	Обл.
	812
	0503
	7210172910
	500
	585,00

	Администрация МО «Аларь»
	местный
	044
	0503
	6904172910
	200
	75,00

	Ремонт сквера Славы и парка отдыха
	Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области
	Фед.
	812
	0503
	7210172910
	500
	1519,60

	Обл.
	812
	0503
	7210172910
	500
	360,20

	Администрация МО «Аларь»
	местный
	044
	0503
	6904172910
	200
	3,64

	Обрезка и вывоз тополей
	Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области
	Фед.
	812
	0503
	7210172910
	500
	1170,50

	Обл.
	812
	0503
	7210172910
	500
	278,00

	Администрация МО «Аларь»
	местный
	044
	0503
	6904172910
	200
	1,50

	Ремонт детских площадок
	Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области
	Фед.
	812
	0503
	7210172910
	500
	2098,20

	Обл.
	812
	0503
	7210172910
	500
	499,20

	Администрация МО «Аларь»
	местный
	044
	0503
	6904172910
	200
	2,60

	Благоустройство территории парка на ул. Ленина
	Министерство жилищной политики, энергетики и транспорта Иркутской области
	Фед.
	812
	0503
	7210172910
	500
	1856,10

	Обл.
	812
	0503
	7210172910
	500
	441,60

	Администрация МО «Аларь»
	местный
	044
	0503
	6904172910
	200
	2,30